UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND  Thanh Hóa,  ngày       tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg

ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về công tác tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011, Luật Tiếp công dân ngày

25/11/2013, Luật Tố cáo ngày 12/6/2018;

Căn cứ Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với

các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo của nông dân;

Căn cứ Quyết định số Quyết định số 5435/QĐ-UBND ngày 21/12/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ

tịch và các Ủy viên UBND tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2016-2021;

Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 1095/TTTH-P1 ngày

22/6/2021 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg

ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo của nông dân.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg

ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa UBND tỉnh và

Hội Nông dân tỉnh trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của

nông dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo), gồm:

Thành viên Ban Chỉ đạo:

1. Ông Lê Đức Giang, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban.

2. Ông Trần Bình Quân, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Phó

Trưởng Ban Thường trực.

3. Ông Nguyễn Đức Dũng, Phó Chánh Thanh tra tỉnh - Phó Trưởng Ban.

4. Ông Đỗ Hữu Quyết, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên.

2

5. Ông Lưu Trọng Quang, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và MT - Thành viên.

6. Ông Phạm Việt Bắc, Phó giám đốc Sở Tài chính - Thành viên.

7. Ông Bùi Huy Hùng, Phó giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên.

8. Ông Hoàng Văn Truyền, Phó giám đốc Sở Tư pháp - Thành viên.

9. Ông Lê Bá Hòa, Trưởng Ban Tiếp công dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh

- Thành viên.

Ban Chỉ đạo có Tổ giúp việc, gồm:

1. Bà Vũ Thị Thanh Xuân, Trưởng Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân

tỉnh - Tổ Trưởng.

2. Ông Phạm Xuân Dũng, Trưởng Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo 1, Thanh tra tỉnh - Tổ Phó.

3. Ông Hoàng Văn Định, Chánh Thanh tra, Sở Nội vụ - Thành viên.

4. Ông Phan Văn Đại, Trưởng Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật, Sở Tư

pháp - Thành viên.

5. Bà Lê Thị Thu Hà, Phó Chánh Thanh tra, Sở Thông tin và TT - Thành viên.

6. Ông Lê Ngọc Hà, Phó Chánh Thanh tra, Sở Tài nguyên và MT - Thành viên.

7. Bà Trịnh Thị Hằng, Phó Trưởng Phòng Tài chính Hành chính sự

nghiệp,  Sở Tài chính - Thành viên.

8. Ông Nguyễn Thế Thăng, Chuyên viên Ban Tiếp công dân tỉnh, Văn

phòng UBND tỉnh - Thành viên.

Điều 2. Nhiệm vụ, tổ chức và kinh phí hoạt động

1. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

a) Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh với

Hội Nông dân tỉnh trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của

nông dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

b) Chỉ đạo công tác xây dựng chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp

luật, trợ giúp pháp lý nhằm nâng cao nhận thức về chính sách pháp luật của Nhà

nước cho nông dân, đặc biệt các quy định của pháp luật về đất đai, hòa giải tranh

chấp, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo về đất đai.

c) Chỉ đạo tổ chức xây dựng các chương trình hướng dẫn, bồi dưỡng

nghiệp vụ để Hội Nông dân tham gia kịp thời, hiệu quả trong việc phối hợp tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân trên địa bàn tỉnh.

d) Chỉ đạo chuẩn bị nội dung sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định số

81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tổ chức, kinh phí hoạt động

a) Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc hoạt động theo chế độ kiêm

nhiệm và được hưởng các chế độ, bồi dưỡng theo quy định. Hội nông dân tỉnh là

cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.

3

b) Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính thực hiện việc lập

dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí hằng năm theo quy định của pháp luật và

Thông tư số 151/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính để bảo đảm

hoạt động hiệu quả của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc và hoàn thành kế hoạch công

tác phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài

chính, Tư pháp, Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông,

Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, Trưởng Ban Tiếp công dân tỉnh, các ông, bà có tên

tại Điều 1 và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 Quyết định;

- Thanh tra Chính phủ;

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TD.
Thangnt/21-QĐ-TLBCD

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

	loai_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-02T15:04:33+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-02T16:04:21+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-02T16:04:33+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-02T16:28:31+0700